**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Katedra západoevropských studií

**Petr Macek**

**Proměny irské regionální politiky
v letech 2000-2006**

*Diplomová práce*

Praha 2010

Autor práce: **Bc. Petr Macek**

Vedoucí práce: **Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2010**

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

MACEK, Petr. *Proměny irské regionální politiky v letech 2000-2006*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra západoevropských studií, 2010. 73 s. Vedoucí diplomové práce Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., Ph.D.

## **Anotace**

Diplomová práce „Proměny irské regionální politiky v letech 2000-2006“ pojednává o změnách, kterými prošla irská regionální politika na konci dvacátého století. Po výrazném ekonomickém růstu devadesátých let umožněnému do značné míry dotacemi z evropské regionální politiky došlo k výraznému omezení těchto finančních prostředků.

Cílem práce je analyzovat proces proměny irské regionální politiky v souvislosti s tímto vývojem. Kromě rozboru obsahu dané politiky, se zaměříme také na její vznik a postupný vývoj určovaný aktéry nejen na státní, ale i na regionální a evropské úrovni. Pro vysvětlení zkoumaných jevů budou použity teorie analýzy veřejné politiky, europeanizace a víceúrovňového vládnutí.

## **Annotation**

Diploma thesis „Transformation of Irish Regional Policy, 2000-2006“ deals with changes that occurred in regional policy in Ireland at the end of 20<sup>th</sup> century. After distinct economic growth during the 90's, which was enabled mostly by the European Union grants, came severe restriction of this financial aid.

The aim of this thesis is to analyze the process of transformation of Irish regional policy, which was caused by development of European regional policy at the end of 20<sup>th</sup> century. Apart from the policy analysis, it focuses also on the context of its origin and development, which is shaped by actors not only at the state level, but also at regional and European levels. For interpretation of the analysis theories of policy analysis, Europeanisation and multi-level governance are used.

## **Klíčová slova**

Irsko, Evropská unie, regionální politika, evropeizace

## **Keywords**

Ireland, European Union, regional policy, europeanisation

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 13. ledna 2010

Petr Macek

## Obsah

1 Úvod..... 9
1.1 Cíl práce..... 9
1.2 Hypotézy..... 9
2 Analýza literatury..... 10
2.1 Primární prameny..... 10
2.2 Sekundární literatura..... 11
3 Teorie a metodologie..... 13
3.1 Metodologie – případová studie..... 13
3.2 Teorie..... 14
3.2.1 Veřejná politika..... 14
3.2.2 Evropeizace..... 15
3.2.3 Víceúrovňové vládnutí..... 16
4 Kontext..... 17
4.1 Geneze evropské regionální politiky..... 17
4.1.1 Vývoj v letech 1957 až 1999..... 17
4.1.2 Reforma z roku 1999..... 20
4.2 Irská regionální politika..... 21
4.2.1 Šedesátá až osmdesátá léta..... 22
4.2.2 Období „keltského tygra“..... 22
5 Analýza aktérů..... 25
5.1 Irsko..... 25
5.1.1 Centrální orgány..... 26
5.1.2 Irské zastoupení u evropských institucí..... 28
5.1.3 Místní samospráva a regionální správní orgány..... 29
5.1.4 Nestátní organizace a zájmová uskupení..... 31
5.2 Evropské orgány formující regionální politiku EU..... 32

5.2.1 Tvorba evropské regionální politiky ..... 33
5.2.2 Evropská komise a Agenda 2000 ..... 35
5.2.3 Rada a Agenda 2000 ..... 36
6 Právní rámec evropské regionální politiky..... 37
6.1 Rámec podpory společenství ..... 38
6.2 Národní/regionální rozvojové plány ..... 39
6.3 Irské strategické dokumenty ..... 40
7 Tvorba Národního rozvojového plánu 2000 – 2006 ..... 41
7.1 Diskuse o vzniku regionálních shromáždění ..... 43
7.1.1 Diskuse na regionální úrovni..... 44
7.1.2 Parlamentní diskuse..... 45
8 Národní rozvojový plán 2000 – 2006 a jeho vliv na irskou politiku..... 53
8.1 Struktura Národního rozvojového plánu ..... 53
8.1.1 Operační programy..... 54
8.1.2 Evaluační Národního rozvojového plánu ..... 55
8.2 Změny v irském politickém systému..... 56
8.2.1 Regionální shromáždění ..... 56
9 Evropeizace irské regionální politiky..... 58
9.1 Vliv evropeizace na formální institucionální struktury ..... 59
9.2 Evropeizace procesů a procedur ..... 60
9.3 Evropeizace irské regionální politiky ..... 60
9.4 Komparativní dimenze ..... 64
10 Závěr..... 66
11 Summary ..... 67
12 Bibliografie..... 68
12.1 Teorie a metodologie ..... 68
12.2 Evropská regionální politika ..... 69

12.3 Irská regionální politika ..... 70
12.4 Dokumenty..... 72

# **1 Úvod**

## **1.1 Cíl práce**

Vstup do Evropského společenství na počátku sedmdesátých let a především příliv masivních finančních subvencí ze Strukturálních fondů, přicházejících do země po reformě evropské regionální politiky v druhé polovině osmdesátých let, představovaly pro drobný ostrovní stát ležící na periferii Evropy šanci na bezprecedentní ekonomický rozvoj. Irsko dokázalo nabízené příležitosti beze zbytku využít. Za přispění dalších faktorů (příznivé ekonomické klima, vhodně nastavená hospodářská politika, schopnost získávat přímé zahraniční investice) se irská ekonomika proměnila z jedné z nejchudších v druhou nejbohatší v Evropské unii. Výrazný nárůst hrubého domácího produktu v průběhu devadesátých let s sebou přinesl omezení přístupu ke zdrojům z evropské politiky soudržnosti. Nutnost vyrovnat se se snížením finančních zdrojů přicházejících z evropského rozpočtu a zároveň snaha o zachování co nejvyšší míry finančních subvencí vedly irskou vládu k přijetí změn v národní regionální politice pro unijní rozpočtové období 2000 - 2006, z nichž nejvýraznější bylo patrně vytvoření nových regionálních struktur.

Cílem práce je analyzovat proces proměny irské regionální politiky pro rozpočtové období let 2000 až 2006. Kromě rozboru obsahu dané politiky, se zaměříme také na její vznik a postupný vývoj určovaný aktéry nejen na státní, ale i na regionální a evropské úrovni. Pro vysvětlení zkoumaných jevů budou použity teorie analýzy veřejné politiky, europeanizace a víceúrovňového vládnutí.

## **1.2 Hypotézy**

Práce se zaměří na testování základních předpokladů výše zmíněných teoretických východisek. Z teorií europeanizace a víceúrovňového vládnutí vyplývá, že v průběhu integračního procesu by mělo docházet ke stále intenzivnějšímu vzájemnému ovlivňování mezi národními a celoevropskými politikami. Zároveň by měl nastat výrazný přesun pravomocí centrálních státních úřadů na regionální úroveň.

Na příkladu tvorby irské regionální politiky se pokusím ilustrovat platnost těchto teoretických předpokladů. Zvolená společná evropské politika i časové období vytvářejí vhodné předpoklady pro tuto analýzu. Evropská politika soudržnosti (kohezní/regionální politika) je do značné míry vytvářena na evropské úrovni a vytváří pro členské státy závazný rámec jejich národních regionálních politik. Bude proto zajímavé sledovat, jak se tyto normy

promítají do reálné situace konkrétního státu a do jaké míry jeho regionální politiku skutečně ovlivňují.

Léta 2000 – 2006 představují také příhodné období pro zkoumání reálného vzniku víceúrovňové vlády. V Irsku došlo v souvislosti s přípravou na toto rozpočtové období ke vzniku nových regionálních struktur. Je proto případné se ptát, do jaké míry mají tyto regionální struktury schopnost ovlivňovat státní politiku a jakou roli regionální vlády v irském politickém systému hrají.

## **2 Analýza literatury**

### **2.1 Primární prameny**


[…]

Narážely na problémy s implementací principů subsidiarity, partnerství a zavádění integrovaných systémů plánování. Naopak irská vláda a celý politický systém se byly poměrně rychle schopné adaptovat na každodenní správu prostředků přicházejících ze strukturálních fondů i s požadavky s ní spojenými. Snadné implementaci napomáhal široký politický a společenský konsensus ve prospěch Evropské unie a jejích politik i pragmatický přístup politických elit. Obdobně i oblasti zapojování nestátních aktérů do plánovacích a implementačních procesů Irsko, díky rozvinuté občanské společnosti, své kohezní partnery převyšovalo.

V otázce vývoje formálních politických struktur již ale protiklad Irska a ostatních kohezních států neplatí. V oblastech administrativní reorganizace a změny v nastavení odpovědnosti a roli centrální vlády a regionálních správních jednotek. Jak vyplývá i z naší studie, Irskojevilo vůči tlakům na devoluci státní moci poměrně silnou rezistenci. Provedené úpravy regionálního upořádání tak byly spíše formální, vedené s cílem zajistit optimální zdroje financování z evropských prostředků. Naopak v případě Řecka byl proveden rozsáhlý přesun pravomocí a byly vytvořeny poměrně autonomní regionální jednotky. V protikladu k Řecku, byly v Portugalsku snahy o vytvoření regionální vrstvy vládnutí odmítnuty v referendu a této sféra zde nebyla vůbec vytvořena.

Obecně můžeme říci, že nejsilnější rezistence vůči tlaku evropských norem můžeme pozorovat v Řecku a Portugalsku. Oproti tomu v Irsku, díky zmiňovanému politickému a společenskému kontextu, převažoval pozitivní přístup k Evropské unii.

Krátké komparativní vybočení nám tak napomáhá zmírnit pohled na Irsko jako zemi přizpůsobující se evropským politikám pouze z čistého pragmatismu a jedině z finančních důvodů. Srovnání s Portugalskem a Řeckem, kohezními státy, které do Evropského společenství vstupovaly přinejmenším v ekonomickém ohledu ve stejné situaci jako Irsko, nám ukazuje, že ochota Irska adaptovat se na evropské normy byly poměrně vysoká. Otázky

evropské integrace se zde přinejmenším po celá devadesátá léta neselekávaly s větším negativním ohlasem.<sup>143</sup>

## 10 Závěr

Základní dvě otázky, které si tato práce kladla za cíl zodpovědět, se týkaly za prvé míry vlivu Evropské unie, jejích institucí a norem na vytváření veřejné politiky, s konkrétním zacílením na regionální politiku. Druhý okruh otázek se zaměřoval na vývoj institucionálních struktur, zejména na regionální úrovni, probíhající v souvislosti s adaptací na normy evropské kohezní politiky.

Z výsledků našeho tázání vyplývá, že ke změně a přizpůsobení došlo výrazněji na poli procesů tvorby politik, než při změnách jejího institucionálního rámce. Přijetí základních principů evropské kohezní politiky značně proměnilo politický styl, vedlo k zapojení většího počtu aktérů, posílení principu partnerství, strategického plánování a víceletých rozpočtových výhledů.

Naopak na institucionální úrovni došlo k vytvoření nových regionálních jednotek, které ale mají značně omezené pravomoci bez výraznější autonomie a jasně daných kompetencí. Slouží tedy spíše jako fóra pro setkávání jednotlivých regionálních aktérů, než jako plnohodnotná součást politického systému vybavená rozhodovacími pravomocemi.

Evropeizace irského politického systému může být tedy označena jako pragmatická, prováděná především s cílem optimalizace získávání finančních prostředků z programů evropské regionální politiky. Na druhou stranu nemůžeme přehlížet osvojení nového stylu tvorby politik tam, kde byl vnímán jako užitečný a prospěšný. Stručné srovnání s ostatními kohezními státy ukazuje, že irský přístup k evropské regionální politice byl mnohdy vstřícnější a flexibilnější než v případě ostatních zemí

Irský vývoj tak potvrzuje závěry teoretického uvažování C. Radaelliho, z kterých jsme především vycházeli. Radaelli předpokládá větší vliv evropských politik na změny politických procesů než struktur. Také odmítá tezi o dominanci evropských institucí nad národními a spíše předpokládá vznik svébytného evropského prostoru tvorby politik, ve kterých se vzájemně ovlivňují evropské a národní instituce. Analýza vytváření irského Národního rozvojového plánu pro roky 2000-2006 tyto závěry potvrzuje.

---

<sup>143</sup> Tamtéž, s. 179-205.

## 11 Summary

Diploma thesis dealing with the transformation of regional policy in Ireland at the end of 20<sup>th</sup> century. The main aim of the paper is to analyse changes, which occurred in the Irish regional policy under the influence of the European Union, its institutions and norms. Thesis should describe both changes in the processes of policy making and institutional framework. For interpretation of the analysis theories of policy analysis, Europeanisation and multi-level governance are used.

During the 1990's Ireland experience remarkable economic growth caused by optimal economic conditions, wise economic policy and financial grants from programmes of the European Union regional policy. Since Ireland had become one of the wealthiest state in Europe at the end of decade, severe restriction in financial aid were introduced. To cope with these changes, reforms of Irish regional policy were discussed and launched. This paper will be dealing with analysis of the reforms.

Development of the European and Irish regional policy is described in the first part, followed by analysis of policy actors at the regional, national and European level. First part of thesis is concluded with the description of the legal framework of European regional policy. Creation of the National development plan and the analysis of regional policy for period of 2000-2006 form the main part of the paper. Thesis is concluded with evaluation of the level of Europeanisation of Irish regional policy.

According to the analysis, the European regional policy influenced mainly the processes of Irish public and regional policy. Institutional framework of the Irish political system remained mostly resistant to any changes proposed by the European Union. Creation of the regional assemblies was the most important adjustment to the requirements of the EU. Still these new regional units represent only weak structures without any significant power and competencies.
