Posudek na práci Petra Macka „Proměny irské regionální politiky v letech 2000-2006“

Posuzovaná práce se zabývá relativně nedávným vývojem irské regionální politiky a provázaností tohoto vývoje na zapojení Irské republiky do procesu evropské integrace.

Zhruba první polovina práce se věnuje analýze literatury, metodologii a následně vývoji a právně-institucionálnímu rámci evropské a irské regionální politiky. Tato část je zvládnuta – v mezích prostoru, který je k dispozici – důkladně a je navzájem logicky provázána.

Nejzajímavější částí posuzované práce jsou pak kapitoly věnované vyjednávání o nastavení parametrů irské regionální politiky pro roky 2000-2006, kdy se projevil jak důsledek růstu ekonomické úrovně Irské republiky (a z nich vyplývající menší způsobilost pro čerpání z fondů EU), rozšíření EU o nové (a ekonomicky slabší) členské státy i expanze vnitrostátních irských struktur zapojených do formování irského postoje k regionální politice (směřující mj. k maximalizaci čerpání z fondů EU a legitimizaci této snahy vůči ostatním aktérům EU). Tato část práce je velice kvalitně propojena s obecnou částí práce věnované evropské a irské regionální politice, stejně jako s teoretickými koncepty, ke kterými práce pracuje.

Faktický závěr práce (kapitola 9) je pak věnován obecným úvahám o evropeizaci irské regionální politiky. Formální závěr práce (kapitola 10) je naopak dosti stručný.

Posuzovaná práce obsahuje soudržný a komplexní přehled řešeného problému a jeho faktografická část je vhodně provázána s teoretickou dimenzí regionální politiky a procesu evropeizace. Navrhuji hodnotit známkou „výborně“

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., Ph.D.